









Wicie, że komisya centralna wzięła sobie za wzór ustawę belgijską, którą stara się zastosować do potrzeb miejscowych. Komisya może tę myśl przeprowadzić; chociaż bowiem z odnowieniem izb i ona odwołaną została, i ze strony zgromadzenia narodowego weszli do niej ludzie nie sprzyjający belgijskiej ustawie i nawet nie koniecznie rozumiejący ją, ze strony jednakże hospodarskiej działa ona w duchu postępu i reform i można spodziewać się, że dopnie swego. Ale cóż? dobra jej wola wystawiona jest na próbę potwierdzenia izb. Ustawę więc, którą ona złoży, z góry można uważać jako pracę straconą, bo jeżeli tylko będzie liberalną, to izby jej nie potwierdzą, i znów ona rozpocząć będzie musiała tkaninę Penelopy, która się chyba tylko jakąś katastrofą skończyć będzie mogła.

Rząd myśli o postępie i reformach, a izby o tém, aby postęp i reformy walić swoim veto: oto w skróceniu stan wewnętrznej polityki na Mołdo-Wołoszczyźnie. Co z tego wypadnie? To się ukrywa za maskoną przyszłości, której podnosić nie chce, ani może. O przyszłości to tylko powiem, że jest niewątpliwą. Czém jest „dziś?” — nie wiedzieć czém. Czém będzie, albo czém może być „jutro?” — Bóg wie. Z tego powodu wiele głosów woła o dyktaturę. Umiarkowani chcą tylko aby rząd, nie pytając, ani prosząc nikogo, zmienił prawo wyborcze, rozszerzając reprezentacyą narodową. Zapaleńsi nie poprzestają na tém, „niech, powiadają, rząd izby rozwiąże; niech nada ustawę i dla usankcjonowania jej zwoła reprezentacyą krajową, ale reprezentacyą dokładną.” Obydwa te sposoby, przymierzone do konwencji pańskiej, są nielegalne, a przymierzone do dziejowych przykładów i zdrowego rozsądku, niebezpieczne: bo jeżeli rząd, zachwycwszy raz do rąk dyktaturę, zło-

zył ją dobrowolnie!... Sposoby te są jeszcze niemożliwe, bo do Mołdo-Wołoszczyzny, zostającej pod zbiorową opieką i gwarancyą, zasada nieinterwencji do wewnętrznych jej spraw, nie może być zastosowaną. Jej semi-niepodległość jest cieniem bardzo delikatnym. Kręci się ona w zakłętym kole, z którego normalny bieg rzeczy wyprowadzić jej nie jest w stanie. Może dające się przewidywać skonanie Turcyi, może prawdopodobne zmiany w Austrii, może inne jakie przewidziane lub nieprzewidziane europejskiej działalności zdarzenie, oddziała pomyślnie na Mołdo-Wołoszczyznę. Jej przyszłość spoczywa całkiem w rozlicznych „może”, na tle których możnaby i różowe, uśmiechające się i czarne a smutne udziergać obrazy.

Z dobrych chęci księcia Kuzy wypłynęło terazniejsze mołdawskie ministeryum, na czele którego stoi najteższy w Mołdawii głowa, a może i sercem, p. Kogolniczano. Jest ono liberalnym i postępowym, a wynikało z izby, będącej nieliberalną i wsteczną. Pytanie, jak ono będzie mogło iść razem z izbą, która natychmiast po sformowaniu się onego, ani jego sprawozdań słuchać, ani projektów przyjmować nie chce? Zgromadzenie narodowe w ten sposób manewruje z ministrami, że nie schodzi się w potrzebnym komplecie, i zmusza ich do pustych wzdychać ławek, roniąc w powietrze pia desideria. Jest wprawdzie prawo, nakładające karę pieniężną na nieobecnych członków. Kara spotyka tego z deputowanych, który bez ważnego powodu nie przyszedł sześć z rzędu razy na posiedzenia. Więc deputowani, jedni wynajdują ważne powody, np. podgartywanie kukurduzy, lub podróz za granicę i biorą urlop nieograniczony, umotywowany w dodatku wątlnością zdrowia, poświęconą najlegalniej w świecie przez lekarzy; drudzy, za każ-

dym tylko szóstym razem odpowiadają w izbie na apel. Jest prawo, ale na prawo wykrety. Deputowani śmieją się w duchu z liberalnych ministrów, którzy, zanim na ministeryalnej zasiedli ławie, bawili się ostrą krytyką. „Zobaczemy, jak się Kogolniczano popisze!” powiadają z przekąsem. — Jak się popisze? Oczywiście źle, bo ministeryum tutejsze tak jest fatalnym stanowiskiem, że nie ma sposobu popisać się na niem dobrze. Wielkiem będzie jego szczęście, jeżeli za kilka dni albo kilkanaście miesięcy, złoży tekę ministeryalną z honorem, to jest, jeżeli oprze się pokusom, jakimi stanowisko jego jest otoczone, pokusom straszonym, bo dającym się w następujących zreasumowach słowach: „co masz niepotrzebnie głowę sobie suszyć!... nie nie zrobisz;... bierz lepiej pieniądze.” Oprze się temu p. Kogolniczano? o tém nie chcę wątpić. Wsteczniczy paraskaj szydersko z pod rękawa i twierdzą: „i o sobie palce pozłoci.” Ja temu nie wierzę; ale jest tu w kraju asortiment ludzi którzy nie wierzą w uczciwość ludzką. Czyja niewiara ma racyą, moja czy ich? to czas pokaże. Ludzie wnioskują i tak i owak. Zobaczemy.

Telegramy ostatnie.

Medyolan, 25 sierpnia. Dzisiejsza Perseveranza donosi, że wojska neapolitańskie opuściły Apulią, Benevent powstał i uzbrojone oddziały powstańców ciągną ku Avellino. (Pr. Z.)

Genua, 26 sierpnia. Podług wiadomości co tylko tu otrzymanych forteca Reggio kapitulowała d. 21 b. m. Obydwa brygady neapolitańskie Melandez i Brigande zdały się pułkownikowi Cosenz na łaskę. (P. Z.)

Redaktor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w Poznaniu.

Walne zebranie Towarzystwa rolniczego dla powiatów Średzkiego, Wrzesińskiego i Gnieźnieńskiego odbędzie się w dniu 1go dnia 3go września r. b. o 1 godzinie przed południem w lokalu Wnukowskiego w Gnieźnie.

Oprócz bieżących spraw przedmiotem obrad będzie:

1. rozprawa piśmienna i ustna o rzadkości i gęstości siewu;
2. sprawozdania z zbioru z podskibnego i powierzchniowego siewu;
3. doświadczenia i sposoby zaprawiania siewu zabezpieczającego od robaków;
4. sprawozdania z zrobionych zakładów co do największego zbioru. [1547]

Dyrekcya Towarzystwa rolniczego połączonych w Gostyniu czterech powiatów powiadamia szanownych członków, że dnia 13 września r. b. odbędzie się walne zebranie w miejscu zwykłym posiedzeń w Gostyniu.

Na porządku dziennym zapisane następujące przedmioty:

- A. od Dyrekcyi.
  1. Prezes Towarzystwa zawiadomi zgromadzenie o projekcie założenia domu zleceń na wzór istniejących w Królestwie.
  2. Prezes Tow. zwróci uwagę zgromadzenia na wychodzące z druku w Warszawie w przekładzie bardzo praktyczne dziełko Webera: „das Buch des Landmannes“, i otworzy dyskusyą nad doświadczeniami, jakie w bieżącym roku zrobiono co do robaków w zbożach.
  3. Od członków Towarzystwa:
    4. O produkcji maku na większą skalę. Ref. pan Tadeusz Chłapowski z Brodnicy.
    5. W jaki sposób zmienić opodatkowanie gorzeln. Ref. pp. Łaszczewski z Jeżewa i Graeve z Borku.
    6. W jaki sposób powinien rząd przyjść w pomoc oszczędnościom gruntów. Ref. p. K. Zakrzewski z Mszczyna.
    7. O sprzątaniu zboża ustawiając je w kupki. Ref. p. H. Szczawiński z Brylewa.
    8. O korzyści zawałcowania ozimin. Ref. p. P. Wilczyński z Szurkowa.
    9. O rezultatach palenia darni na łąkach. Ref. p. Stanisław Chłapowski z Turwi.
    10. Jakie korzyści daje Hansona maszyna do dobowania kartofli. Ref. p. Stanisław hr. Żółtowski z Jarogniewic. [1569]

Budwiga hotel.

W poniedziałek 27 sierpnia

do wiozłem pociągiem popołud. transport krów dojnych z łęgu noteckiego wraz z cielętami do Poznania i zamieszkałem w hotelu Budwiga przy placu Kamelaryjnym nr. 18/19.

Hamann handlarz bydła. [1568]

Prawdziwy porter angielski, świeże dojrzale ananasy, westfalski pumpernikel, prawdziwy sér szwajcarski i delikatne świeże śledzie poleca

Izydor Appel, obok banku królewskiego. [1567]

Plaszczyki i kabaty jesienne.

Nowe paryskie, jesienne fasony okryć, paletotów, płaszczyków i kabatów odebrałem. Dobrze odebrane kopie z najnowszych materyi, przychodzą codziennie z roboty. Wszelkie zamówienia w przeciągu paru godzin wykonanemi być mogą. Ceny bardzo umiarkowane lecz zupełnie stałe. Poznań, w sierpniu 1860. ANTONI SCHMIDT. (Skład towarów modnych.) [1561]

Fabryka lamp i towarów metalowych Wilhelma Kronthala i Riessa przy Rynku nr. 71

poleca pod gwarancyą lampy wiszące, ściennie, stołowe i kuchenne do oleju solarowego, gazu i oleju rzepiowego w największym doborze po jak najumiarkowańszych cenach. Każdą lampę posuwaną urządzamy do oleju solarowego i opatrujemy ją w brenerii regulatory najnowszej konstrukcyi. [1566] [1525]

Musée de Modes pour Messieurs de M. GRAUPÉ, Marchand Tailleur przy Placu Wilhelmowskim 16.

Szanownym moim odbiorcom, jako też i wszystkim tym, których postęp w systemie rzeczy do ubioru obchodzi, donoszę najunizieniej, że z méj kilkotygodniowej podróży w interesie handlowym z Paryża, Wiednia, Drezna, Berlina itd. powróciłem i starałem się jak zawsze, nie szczędząc ani kosztów ani trudu tak w cywilnych jak i wojskowych przedmiotach do ubioru poczynić korzystne zakupna.

Mianowicie udało mi się tym razem nie gorsze materye od zwykłych po stosunkowo tańszych cenach nabyć, a przeto ceny moje będą przystępne dla każdego, od mniej zamożnych przyjmuję wypłatę w ratach miesięcznych. [1548]

M. GRAUPÉ, Marchand Tailleur.

Ażeby i u zamiejscowych zjednać sobie to samo uznanie mego wyrobu, jakiego tu wielokrotnie doznałem, urządziłem dla wygody miejscowych i okolicy u kupca p. Ernesta Baehnischa w Lesznie przy Rynku 251 skład mego

bawarskiego i kulmbachskiego piwa, i tenże jest w stanie sprzedawać je en gros i en detail po cenach ustanowionych w mojej browarni, z doliczką połowy kosztów sprowadzenia do Leszna. Poznań, w sierpniu 1860. Jean Lambert.

Odwolując się do powyższego ogłoszenia zawiadomiam jeszcze, że sprzedaję pomienione piwa nie tylko w 1/1, 1/2, 1/4 i 1/8 beczkach, lecz także i w butelkach, mianowicie:

30 butelek piwa bawarskiego za 1 tal. 3 sgr. 9 fen., butelkę po 1 1/4 sgr.,

30 butelek piwa kulmbachskiego za 1 tal. 20 sgr., butelkę po 2 sgr.;

następnie zwracam i na to uwagę, że beczka nie 100 kwart pr., jak to w innych browarach piwa bawarskiego jest zwyczajem, ale 120 kwart pruskich zawiera.

Leszno, w sierpniu 1860. Ernest Baehnisch Rynek 251.

